BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2882 BKH/ĐTNN
V/v hướng dẫn thủ tục triển khai dự án Trung tâm đào tạo ngoại ngữ và kỹ thuật Hoàn Cầu
	Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2004

	Kính gửi:
	Trung tâm đào tạo ngoại ngữ và kỹ thuật Hoàn Cầu
(Lầu 1, 19 - 25 Nguyễn Huệ, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh)

Trả lời văn thư đề ngày 16 tháng 4 năm 2004 của Quý Trung tâm về thủ tục triển khai dự án sau khi được cấp Giấy phép đầu tư, Cục Đầu tư Nước ngoài - Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn như sau:

1. Căn cứ Luật Đầu tư nước ngoài và các văn bản hướng dẫn thi hành, ngày 09 tháng 5 năm 2003, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã cấp Giấy phép đầu tư số 2323/GP, cho phép thành lập Trung tâm đào tạo ngoại ngữ và tin học Hoàn Cầu. Giấy phép này đồng thời có giá trị là Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của Trung tâm. Vì vậy, Trung tâm không phải lập hồ sơ xin mở cơ sở dạy ngoại ngữ, tin học, bồi dưỡng văn hoá theo quy định tại văn bản số 117/GDĐT-TC ngày 09 tháng 4 năm 2001 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

2. Sau khi được cấp Giấy phép đầu tư, Trung tâm đào tạo ngoại ngữ và tin học Hoàn Cầu phải thực hiện các thủ tục quy định tại Thông tư 12/2000/TT-BKH ngày 15 tháng 9 năm 2000 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn hoạt động đầu tư nước ngoài tại Việt Nam. Đồng thời, Trung tâm phải đăng ký danh sách giáo viên chủ chốt, chương trình, giáo trình, mẫu chứng chỉ và kế hoạch tuyển sinh với Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh trước khi tuyển sinh. Sở Giáo dục Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh không được từ chối đăng ký hoạt động cho Trung tâm nếu các nội dung đăng ký phù hợp với Giấy phép đầu tư.

3. Hiện nay, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Kế hoạch và Đầu tư đang soạn thảo các Thông tư hướng dẫn Nghị định 06/2000/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2000 của Chính phủ về việc hợp tác đầu tư với nước ngoài trong lĩnh vực khám chữa bệnh, giáo dục đào tạo, nghiên cứu khoa học. Trong khi Thông tư chưa được ban hành, nếu có vướng mắc trong quá trình triển khai dự án, đề nghị Trung tâm xin hướng dẫn của các cơ quan liên quan.

Thông báo để Quý Trung tâm biết và thực hiện.

	TL. BỘ TRƯỞNG BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Đình Ân